verdiği bilgilerden Hâşim Baba’nın seyr u sülükte Celvetî usulünü benimsediği

anlaşılmaktadır.9

Bursalı Mehmed Tahir’in kaydettiğine göre, “ilâ Rabbihi’l-Kerîm” terkibinin

delâlet ettiği 1197/1782-1783’te vefat etmiştir.10 Mustafa Hâşim Efendi’nin

Muhammed, Safiyyüddin, Gâlib ve Muhsin adlarında dört çocuğu vardır.

Muhammed babasının sağlığında vefat etmiştir. Vefatından sonra cenazesi Hüdâyî

Âsitânesi postnişini Büyük Ruşen Efendi (ö. 1209/1794) tarafından tekkeye kabul

edilmemiş ve cenaze namazı müridlerince sokakta kılınmış, Üsküdar İnadiye’deki

Bandırmalı-zâde Tekkesi’ne defnedilmiştir.

Hâşim Efendi’nin Celvetîler tarafından eleştirilmesi ve iki taraf arasında

kırgınlığın had safhaya çıkması, şeyhler veya tarikatlar arası menfî münâsebete de bir

“Celvetiyye tarikatı İbrahim Zâhid Gilânî (ö. 700/1300) devrinde hilâl;

Üftâde (ö. 988/1580) zamanında yarım ay; Hüdâyî (ö. 1038/1628) asrında ise

dolunay durumundadır.”27

Muhyiddin İbn-i Arabî’ye göre insan nerede olursa olsun görür ve görülür bir

halde bulunduğundan bir bakıma halvet mümkün değildir. Halvette gizlilik şarttır.

Gerçek halvet kulun kendi vücudunun Allah’a ait olduğunu bilerek benliğinden

da birbirleriyle örtüştüğü görülmektedir. Bunun en belirgin örneği her iki tarikatın

benimsedikleri “tevhîd ve esmâ” zikirleridir.33

Celvetiyye tarikati silsilesinin Aziz Mahmud Hüdâyî’ye kadar olan kısmını,

Selçuk Eraydın, Tasavvuf ve Tarikatlar isimli eserinde şöyle vermiştir:

“1. Hz. Muhammed Mustafa (s.a.v.) 11/632

2. Hz. Alî Murtaza (r.a.) 48/668

3. Hasan Basrî (k.s.) 110/728

4. Habib Acemî (k.s.) 150/767

5. Dâvud Tâî (k.s.) 184/800-801

6. Ma’ruf Kerhî (k.s.) 200/815

7. Seriyy-i Sakâtî (k.s.) 253/867

8. Cüneyd Bağdâdî (k.s.) 297/909

9. Mimşad Dîneverî (k.s.) 367/977

10. Muhammed Dîneverî (k.s.)367/977

11. Muhammed el-Bekrî (k.s.) 400/1009

12. Kâdî Vahyu’d-dîn veya Vecihu’d-dîn (k.s.) 452/1060

sürekli sabit tutularak, zihnen, aklen tekrarlar hâlinde okunur. Bu okunuş, dudak kıpırdatmadan gazete
veya kitabı gözle okumamıza benzer. Ancak bu uygulamada maddî gözle okumak gündemde iken,
ilkinde hayal gücü ile (veya üçüncü gözle) okumamız söz konusudur. Zikr-i hafî için, zikr-i kalbî
tâbiri de kullanılır.

13. Ömer el-Bekrî (k.s.) 487/1094

14. Ebu’n-Necîb Zıyâeddin es-Sühreverdî (k.s.) 563/1167

15. Kutbeddin Ebherî (k.s.) 623/1226

16. Şihâbüddin et-Tebrizî (k.s.) 638/1240

17. Seyyid Cemâleddin et-Tebrizî el-Ezherî (k.s.) 672/1273

18. İbrahim Zâhid Gilânî (k.s.) 700/1300

19. Safiyyüddin Erdebîlî (k.s.) 735/1334

20. Sadreddin Erdebîlî (k.s.) 794/1392

21. Alâeddin Alî Erdebîlî (k.s.) 833/1429

22. Hamîdüddin Aksarâyî (k.s.) 815/1412

23. Hacı Bayram Velî (k.s.) 833/1429

24. Akbıyık Meczûb (k.s.) 860/1455

25. Hızır Dede (k.s.) 918/1512

26. Mehmed Muhyiddin Üftâde (k.s.) 988/1580

27. Aziz Mahmud Hüdâyî (k.s.) 1038/162880”34

Celvetiyye tarikatına giren kimsenin açlığa, susuzluğa, sülûka,35 uzlete36

alışması zorunludur. Celvetiyye, tam anlamıyla Sünni bir tarikattır. Bu tarikatta

sulûk, esmâ iledir. Celvetiyye tarikatında müridin vazifeleri şunlardır:

sebebiyle -olsa gerek- şubeler meydana gelmiştir. Bu şubeleri kısaca tanıyalım.

3.1.1.1 Hakkiyye

Celvetî şeyhi Bursalı İsmâil Hakkı Bursevî’ye nispet edilen bir Celvetîlik

şubesidir. İsmail Hakkı Bursevî’nin silsilesi Hz. Hüdâyî’ye şu şekilde ulaşır: Muk’ad

Ahmed Efendi (ö. 1049/1639), Zâkir-zâde Abdullah Efendi (ö. 1068/1657), Atpazârî

Osman Efendi (ö. 1102/1690), İsmâil Hakkı Bursevî (ö. 1137/1725). Çok genişleme

ve büyüme imkan elde edememiş olan Hakkiyye, XVIII. yüzyılın sonlarından

itibaren Bursa’da temsil edilmiştir. 44

42 Eraydın, age., s. 429.
43 Bkz. Başkan, agm., s. 135.
44 Bkz. Muslu, age., s. 441; Yılmaz, Azîz Mahmûd Hüdâyî…, s.

Hâşimiyye, Bandırmalı-zâde Mustafa Hâşim Baba’ya mensup olan Celvetî

koludur. Hâşim Baba bâtınî eğilimleri nedeniyle Celvetîlerin yoğun eleştirilerine

maruz kalmıştır. Hatta Celvetî Asitanesi şeyhleri tarafından dışlanmıştır. Tarikatın

silsilesi Hüdâyî’den iki koldan gelmektedir. Bu kollar şunlardır:

1. “Mehmed Fenâyî Efendi (1075/1664)

Tophâneli Şeyh Velîyyüddin Mücâhid Efendi (1108/1696)

45 Bkz. Muslu, age., s. 474; Yılmaz, Azîz Mahmûd Hüdâyî…, 235 vd.
46 Bkz. Muslu, age., s. 483; Yılmaz, Azîz Mahmûd Hüdâyî…, s. 242.

Seyyid Hâmid el-Moravî (1139/1726)

Yûsuf Nizâmeddin b. Hâmid el-Bandırmavî (1161/1748)

Mustafa Hâşim Baba (1197/1782)

2. Muk’ad Ahmed Efendi (1049/1639)

Devâtî Mustafa Efendi (1060/1650)

Mustafa Erzincânî (1123/1711)

Yûsuf Nizâmeddin b. Hâmid el-Bandırmavî (1161/1748)

Mustafa Hâşim Baba (1197/1782)”47

Hâşim Baba’nın torunu Bandırmalı-zâde Ahmed Münib Efendi’nin Mirâtü’t-

turuk adlı eserinde Haşimiyye’ye Celvetiyye’nin bir kolu olarak yer vermesiyle

Haşimiyye, tarikat literatürüne girmiştir. 1826 yılında Yeniçeri Ocağı ile birlikte

Bektaşi tekkeleri de kapatılırken Bandırmalı-zâde Dergahı’nın kapatılmaması, üstelik

Ondan

başka Bursevi, Erzurumlu İbrahim Hakkı, Haşim Baba, Hasan Kaimi gibi varidatını

kaleme alan mutasavvıflar da vardır. Hatta vâridâtlara şerhler bile yapılmıştır. 55

Araştırmalarımız sonucunda tür olarak Vâridât yazan şairler aşağıdadır:

YAZAR ADI ESER ADI

İbrâhîm Hakkî Erzurûmî (1115-

1186/1703-1772)

Sekinetü’n-Nuh min Varidati’l-Fütuh

Mehmed b. Ahmed Terceme-i Varidat

53 Ferit Devellioğlu, Osmanlıca-Türkçe Ansiklopedik Lügat, Aydın Kitavevi Yayınları, Ankara 2007,
s. 1135.
54 Mustafa İsen, Latifi Tezkiresi, Akçağ Yayınları, Ankara 1999, s. 514.
55 Bilgi için bkz., http://akademik.semazen.net/author_article_detail.php?id=1560 16.09.2012

http://akademik.semazen.net/author_article_detail.php?id=1560

25

Abd-Allâh Simâvî İlâhî (öl. 896/1490) Keşfü’l-Varidât li-Tâlibi’l-Kemâlât

Muhyî ed-dîn Muhammed b. Mustafâ

Nûr ed-dîn (öl. 981/1573)
Şerhü Varidat fî’t-Tasavuf

Simâvna Kâdîsı oğlu Şeyh Bedr ed-dîn

Mahmûd b. İsrâ’îl (760-823/1359-1420)
el-Varidat

İsmâ’îl Hakkî b. Mustafâ Bursavî (1063-

1137/1653-1725)
Layuhati Varidat

Niyâzî Mısrî Mehmed b. Alî Malâtî

(1027-1105/1618-1694)
Mecmû’a-i Hatırat Varidat Vakâ’i Cifr

Azîz Alî Efendî Giridî (öl. 1123/1711) Varidat

Hasan Şevkî b. Mehmed Hasîb Varidatu’l-Lebîb li-Tenveri’l-Habib

Şeyh Sun-Allâh Gaybî Vâridât

İsmâ’îl Hakkî b. Mustafâ Bursavî (1063-

1137/1653-1725)
el-Müteferrikât ve’l-Vâridât

Kâ’imî Hasan Efendî Bosnavî (öl.

1091/1680)
Divan-ı Vâridât

Efendî b. Mehmed Çatalcalı Şeyhu’l-

İslâm (1041-1103)
Hidâyetü’l-Veli fî varidat Kuşadalı

Ömer Efendî Güranî Vâridât-ı Kübrâ

Nûr el-Arabî Mehmed Nûr ed-dîn (öl.

1305/1887)
Terceme-i Şerh-i Vâridât

Harirî-zâde Seyyid Kemâl ed-dîn Efendî

(öl. 1299/1881)
Terceme-i Vâridât